

**Udkast**

Danske Regioner  
Dampfærgevej 22  
2100 København Ø.

Dato 03-06-2009

Sagsbehandler Janne Spiegelhauer

Janne.Spiegelhauer@STAB.rm.dk

Tel. +45 8728 4090

Sagsnr. 1-00-13-08

Side 1

Regionsrådet i Region Midtjylland har i slutningen af 2008 nedsat et midlertidigt udvalg vedr. de sikrede institutioner.

Udvalget fik til opgave at udarbejde en betænkning om de sikrede institutioner og komme med anbefalinger til udviklingen på området. Udvalgets betænkning er blevet behandlet på Regionsrådets møde den 23. september 2009, og det er vedtaget at rette henvendelse til Danske Regioner med henblik på at få taget nogle særlige problemstillinger op på landsplan, dels i faglige fora, dels i samarbejde med Kommunernes Landsforening og Indenrigs- og Socialministeriet

Af Danske Regioners årlige statistik fremgår det, at belægningsprocenten på de sikrede institutioner i 2008 er 102 %. Antallet af afvisninger er steget fra 182 i 2007 til 283 i 2008, og antallet af bortvisninger er steget fra 100 i 2007 til 106 i 2008.

På baggrund af Danske Regioners analyse af kapaciteten blev det i 2008 besluttet at udvide pladstallet med 15 pladser på landsplan, hvortil kom 3 midlertidige pladser på Grenen, som skulle nedlægges, når de 15 pladser var etableret.

De seneste tal viser, at efterspørgslen efter pladserne er øget, siden Danske Regioner foretog behovsanalysen. Regionsrådet peger derfor på, at det vil være hensigtsmæssigt, at der i Danske Regioner tages skridt til, at de tre midlertidige pladser bliver gjort permanente.

Et af de forhold, der er medvirkende til, at pladspresset stiger, er, at de unge opholder sig i lang tid på de sikrede institutioner, efter at der er afsagt dom i sagen.

Forstanderne på de sikrede institutioner har til Danske Regioner fremsendt en opgørelse over opholdstiden efter dom i 2008.

Når der fratrækkes en rimelig sagsbehandlingstid på 14 dage for hver ung, opholdt de sig samlet i 2579 dage på de sikrede institutioner efter dom. Det svarer til ca. 7 pladser.

De unge bliver ofte dømt til afsoning i en institution for unge, og en af forklaringerne på den lange opholdstid er sandsynligvis, at det er blevet vanskeligere at finde en egnet plads, da der også er stort pres på de åbne pladser i døgninstitutioner og på opholdssteder.

Antallet af åbne pladser reguleres i de årlige rammeaftaler.

Regionsrådet finder det hensigtsmæssigt, at der på landsplan, i samarbejde med Kommunernes Landsforening, udarbejdes en samlet opgørelse over behovet for pladser i døgninstitutioner og opholdssteder, som kan løse denne opgave.

Erfaringerne viser, at dersom ungdomssanktionsforløbet for de unge foregår som et samlet og koordineret forløb med en ensartet pædagogisk tilgang, er der større mulighed for at opnå positive resultater med mindre recidiv, end når der sker et eller flere uplanlagt brud i forløbet. Der er behov for at styrke indsatsen vedr. ungdomssanktionen, hvor det er vanskeligt at skaffe sikker dokumentation for indsatsens effekt.

Et ungdomssanktionsforløb bør som hidtil etableres med udgangspunkt i de sikrede afdelinger, og for at kunne skabe sammenhængende forløb, er det nødvendigt, at der etableres flere åbne pladser på de sikrede institutioner.

Regionsrådet understreger, at dette er et yderligere, vigtigt argument for at der i samarbejde med Kommunernes Landsforening sættes fokus på pladsbehovet.

En egentlig udvidelse af pladstallet skal derefter ske i de enkelte rammeaftaler.

Antallet af bortvisninger fra sikrede afdelinger (106 i 2008 mod 100 i 2007) giver anledning til bekymring og opmærksomhed, idet dette ikke er fremmede for den kontinuitet, som er nødvendig, men ofte savnes, når det drejer sig om kriminelle og kriminalitetstruede unge.

De sikrede institutioner i Region Midtjylland har ingen registrerede bortvisninger i 2008 og kun 2 i 2007. Dette indebærer en særlig udfordring for de to institutioner, som således modtager flere unge, som er bortvist fra andre institutioner, og som stiller særlige krav til indsatsen.

Det anbefales at problematikken tages op i Temagruppen om de sikrede institutioner til drøftelse af, hvad der fagligt skal til for at styrke de sikrede institutioners rummelighed.

Regionsrådet foreslår som en af mulighederne, at der arbejdes videre med tanken om kompetencecentre, og at det indgår i overvejelserne, at der oprettes et kompetencecenter for unge med særlig voldelig og udadreagerende adfærd, da det typisk er disse unge, der bortvises.

Det anbefales endvidere, at der i Danske Regioner tages skridt til at der arbejdes med at forbedre det statistiske materiale, som findes på området, idet der er usikkerhed forbundet med de foreliggende tal, såvel hvad angår antallet af henvendelser som længden af opholdstiden.

Der er tillige et stort udækket behov for forskning og metodeudvikling på området, som bør have opmærksomhed.

Indsatsen på de sikrede institutioner kan ikke vurderes isoleret, men skal ses i sammenhæng med alle de forskellige myndigheder og instanser, der i øvrigt agerer på området. Et tæt samarbejde mellem dem er af afgørende betydning for resultatet af foranstaltningerne.

De lovpligtige kommunale handleplaner er et vigtigt redskab i arbejdet for at skabe overskuelighed og konsekvens i det pædagogiske arbejde. De unge har typisk været igennem tidligere forløb eller anbringelser, og da de opholder sig i relativt kort tid på institutionen, og bagefter skal videre i andre tilbud, er det naturligvis afgørende, at den unge selv, de pårørende og medarbejderne ved, hvad hensigten med og fremtidsperspektivet i anbringelsen er. For yderligere at sikre kontinuiteten i forløbet, er det siden august 2007 pålagt kommunerne at tilknytte en koordinator i hele ungdomssanktionsforløbet.

Af den opgørelse for 2008, som af forstandergruppen den 3. juni 2009 er fremsendt til Danske Regioner, fremgår det, at der i forbindelse med 407 indskrivninger (i varetægt) på landsplan kun forelå en foreløbig handleplan i 49 tilfælde, og at der i de øvrige indskrivninger, i alt 133, forelå endelige handleplaner i 54 tilfælde.

Det fremgår af samme opgørelse, at der i alt var 53 indskrivninger, hvor kravet om at tilknytte en koordinator kun blev opfyldt i 11 tilfælde.

Disse tal må give anledning til bekymring, og Regionsrådet foreslår, at det vurderes, hvorledes spørgsmålet kan tages op i relevante samarbejdsfora imellem regioner og kommuner.

Venlig hilsen

Bent Hansen